
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РЖАКСИНСКОГО  РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

30.10.2017                          р.п.  Ржакса                               № 635 

 

Об утверждении  муниципальной  программы Ржаксинского района Тамбовской 

области   «Развитие садоводства и ягодоводства в Ржаксинском районе»  на 

2017-2022 годы. 

             

 

В соответствии с  постановлением  администрации Тамбовской области  

от 21.11.2012 года № 1443 « О Государственной  программе  развития сельского 

хозяйства  и регулирования  рынков  сельскохозяйственной продукции,   сырья  

и продовольствия  Тамбовской области  на 2013-2020 годы»,  постановлением  

администрации района  № 549 от 27.08.2013 г «Об утверждении порядка  

разработки, утверждения и реализации  муниципальных  программ  

Ржаксинского района Тамбовской области» (в редакции постановления от 

15.06.2015 № 302), администрация   района  постановляет: 

          1. Утвердить  муниципальную     программу Ржаксинского района 

Тамбовской области  «Развитие садоводства и ягодоводства  в Ржаксинском 

районе» на 2017-2022 годы согласно    приложению (далее – Программа). 

          2.  Настоящее   постановление   разместить на официальном  сайте  

Ржаксинского  района  и  информационно – новостном  портале  в  сети  

интернет www.top68.ru.                                                                                                                                                                                                                                                                                    

          3.   Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на  

 первого заместителя главы администрации района  А.В. Букина   

 

 

Глава района                                                                                   Н.В. Козадаев 

 Иванова Л.В. 

84755525728 

 ЛИ 6 

 
 

 

 

 

 



Приложение 

Утверждено  

постановлением администрации района 

от30.10.2017 № 635  
 

 

Муниципальная   программа  «Развитие садоводства и  ягодоводства в  

Ржаксинском районе»  на 2017-2022 годы 

 

Паспорт   

Муниципальной     программы   «Развитие садоводства и ягодоводства в 

Ржаксинском районе»  на 2017-2022 годы 

 
Наименование ведомственной целевой 

программы (далее – программы) 

Муниципальная   программа  «Развитие 

садоводства и  ягодоводства в  

Ржаксинском районе»  на 2017-2022 годы 

 

Основание для разработки   программы Постановление администрации 

Тамбовской области от 08.10.2013 №1124 

«Об утверждении положения о разработке, 

реализации и оценке эффективности 

ведомственных целевых программ» (в 

действующей редакции), постановлением  

администрации района  № 549 от 

27.08.2013 г «Об утверждении 

порядка  разработки, утверждения и 

реализации  муниципальных  

программ  Ржаксинского района 

Тамбовской области» 
 

Ответственный исполнитель Отдел сельского хозяйства администрации 

района 

Основной разработчик   программы Отдел сельского хозяйства администрации 

района 

Соисполнители  Сельхозпредприятия и КФХ района 

Цели    программы  Повышение конкурентоспособности 

плодово-ягодной продукции, сокращение 

доли импорта, поступающего на 

продовольственный рынок области, как 

стратегическое направление развития 

экономики Тамбовской области в рамках 

обеспечения продовольственной 

безопасности и импортозамещения  

Задачи  программы  Основными задачами программы являются: 

- увеличение площадей ежегодной закладки  

многолетних насаждений плодовых и 

ягодных культур; 

- увеличение площадей ежегодной 

раскорчевки многолетних   насаждений в 

возрасте от 30 лет; 

- увеличение валового сбора плодово-



ягодной продукции. 

Целевые индикаторы и показатели  

программы  

   Общая площадь  закладки  многолетних  

плодовых и ягодных  культур   на 2017-2022 

годы – 49 га, в том числе по годам: 

2017 год-0 га 2021 год - 0 

2018 год- 49 га 2022 год - 0 

2019 год- 0 га 

2020 год-  0 га 

Сроки  реализации программы  2017-2020  годы 

Объемы и источники финансирования 

программы  

 Общий объем финансирования  на 2017-

2022 годы ( в текущих  ценах)  составит  

57156,257 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств федерального бюджета – 18344,8 

тыс. руб., в том числе по годам: 

2017 год – 3644,2 тыс. руб. 

2018 год – 12831 тыс. руб. 

2019 год – 934,8 тыс. руб. 

2020 год – 934,8 тыс. руб. 

2021 год – 0 

2022 год - 0 

 за счет средств областного бюджета – 

1645,2 тыс. руб., в том числе по годам:  

бюджета области: 

2017 год -  191,8 тыс. руб. 

2018 год – 1269 тыс. руб. 

2019 год – 92,2 тыс. руб. 

2020 год – 92,2 тыс. руб. 

2021 год – 0 

2022 год - 0 

за счет внебюджетных источников – 

37166,257 тыс. руб., в том числе по годам:   

2017 год – 360,787 тыс. руб. 

2018 год – 15805,47 тыс. руб. 

2019 год –  10050 тыс. руб. 

2020 год -   10190 тыс. руб. 

2021 год – 460 тыс. руб. 

2022 год -  300 тыс. руб. 

 

Ожидаемые  конечные результаты 

реализации  программы 

 Увеличение валового сбора плодово-

ягодной продукции до 2,6 тыс. тонн и 

урожайности многолетних насаждений до 

75 ц/га; 

повышение конкурентоспособности 

плодово-ягодной продукции, сокращение 

доли импорта, поступающей на 

продовольственный рынок области 

плодово-ягодной продукции;   

обеспечение населения района 

качественной плодово-ягодной продукцией 

отечественного производства; 

улучшение социально-экономического 

положения района за счет создания новых 

рабочих мест; 

ежегодное увеличение поступлений 



платежей в бюджет и внебюджетные 

фонды.  

 

 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа  

 

 Садоводство – это отрасль сельскохозяйственного производства, позволяющая вести 

высокорентабельное промышленное производство плодов и ягод с применением 

интенсивных технологий и получением в короткий срок соответствующих экономических 

результатов.  

          Муниципальная программа «Развитие садоводства и ягодоводства в Ржаксинском 

районе» на 2017-2022 годы (далее – программа) направлена на обеспечение 

конкурентноспособного развития агропромышленного комплекса района. При этом в рамках 

программы решается одна из важнейших задач сельскохозяйственного развития Тамбовской 

области – развитие садоводства, увеличение объѐмов производства плодов и ягод, 

обеспечение населения области качественной плодово-ягодной продукцией отечественного 

производства, повышение доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей и 

рентабельное ведение отрасли, повышение уровня жизни населения. 

         Основная задача, стоящая перед отраслью, заключается в обеспечении населения 

страны свежими, высококачественными плодами, ягодами и продуктами их переработки 

лечебного и профилактического назначения в течение всего года в рамках медицинских 

норм. 

         Рекомендуемый медициной уровень рационального потребления плодово-ягодной 

продукции составляет 90-100 кг на человека в год (приказ Минздравсоцразвития России от 2 

августа 2010 г. № 593 н).  

В Тамбовской области за счет собственного производства обеспечивается только 52 кг 

плодово-ягодной продукции на человека в год или 58 % рекомендуемого уровня 

потребления. Причем 35 кг плодово-ягодной продукции импортного производства и только 

17 кг отечественного. 

 В целом по стране за счет собственного производства обеспечивается только 25-30% 

минимально необходимого его количества. Импорт фруктов в Российскую Федерацию за 

2000-2014 гг. увеличилось в 2,7 раза, а производство только в 1,1 раза, т.е. можно 

констатировать, что собственное производство продукции остается на очень низком уровне 

при увеличивающемся спросе на неѐ. 

        В настоящее время в Ржаксинском районе во всех категориях хозяйств имеется 295 га 

плодоносящих садов. Валовой сбор плодов и ягод в 2016 году во всех категориях хозяйств 

района составил всего 0,3 тыс. тонн, при  урожайности  10,2 ц/га. 

 Факторами, приводящими к катастрофическому состоянию в отрасли производства плодово-

ягодной продукции являются: сокращение площадей под многолетними плодовыми и 

ягодными насаждениями, в том числе в плодоносящем возрасте; низкая продуктивность 

плодовых и ягодных насаждений; низкая обеспеченность хозяйств специальной 

сельскохозяйственной техникой и техническим оборудованием для садоводства; 

действующие меры государственной поддержки отрасли растениеводства; высокие затраты 

на создание многолетних насаждений, длительный срок отвлечения финансовых средств (4-5 

лет), окупаемость вложенных средств; недостаточность собственных финансовых ресурсов  

на модернизацию и развитие производства отрасли, что обуславливает еѐ низкую 

инвестиционную привлекательность. 

          Устойчивое развитие отрасли садоводства в Ржаксинском районе,  увеличение темпов 

роста производства плодово-ягодной продукции могут быть обеспечены за счет увеличения  

площадей закладки многолетних плодовых и ягодных насаждений в сельскохозяйственных 

организациях и КФХ, увеличения урожайности плодовых и ягодных культур при условии 

долговременного роста объемов еѐ внутреннего потребления, а также импортозамещения. 

Информация об участниках программы приведены в приложении № 1  к программе. 



            Наращивание объемов производства в садоводстве является сложной и 

многоуровневой задачей. Достаточно длительный производственный цикл, высокая 

зависимость экономических результатов от природно-климатических, социально-

экономических факторов не позволяют при развитии отрасли в полной мере полагаться на 

регулирование рыночной экономики. Все это делает актуальными и необходимыми меры 

действенной финансовой и организационной поддержки отрасли со стороны федерального 

бюджета и бюджета Тамбовской области. Конечная цель таких мер в условиях 

импортозамещения – сохранение и развитие в области конкурентоспособной на российском 

рынке отрасли садоводства. 

              В создавшейся ситуации возникает необходимость программно-целевого подхода 

для обеспечения концентрации и координации финансовых и организационных ресурсов с 

целью сохранения и развития в области отрасли садоводства, увеличения объѐмов 

производства плодов и ягод, организации взаимодействия заинтересованных хозяйствующих 

субъектов и обеспечения населения области и других регионов продукцией садоводства. 

              Программой учитывается, что в настоящее время господдержка в области 

садоводства доступна для сельхозтоваропроизводителей, ранее не имевших плодово-ягодных 

насаждений – при закладке многолетних насаждений не менее 1 га. 

 

2. Цели,  задачи и сроки реализации программы 

 

 

          Основной целью программы  является   повышение конкурентоспособности плодово-

ягодной продукции, сокращение доли  импорта, поступающего  на продовольственный 

рынок  района и области, как стратегическое  направление  развития  экономики Тамбовской 

области   в рамках обеспечения  продовольственной безопасности  и импортозамещения.  

          Для  достижения  поставленной цели   необходимо  решение  следующих  задач: 

увеличение  площадей   ежегодной закладки многолетних плодовых  и ягодных  культур;   

увеличение площадей ежегодной раскорчевки многолетних насаждений в возрасте от 30 лет; 

увеличение валового  сбора  плодово-ягодной продукции в сельхозпредприятиях и 

крестьянских (фермерских) хозяйствах. 

          Сроки реализации  Программы: 2017-2022 годы. 

 

 

3. Показатели  (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

конечные результаты программы 

 

 

           Показателями (индикаторами) реализации программы являются: обеспечение закладки 

в 2017 – 2018 гг. многолетних насаждений плодовых и ягодных культур в 

сельхозпредприятиях и К(Ф)Х  до 49 га;  

увеличение площади ежегодной раскорчевки многолетних насаждений в возрасте от 30 лет 

до  163 га; 

увеличение средней по району урожайности многолетних насаждений плодовых и ягодных 

культур  до  75 ц/га; 

увеличение валового сбора плодово-ягодной продукции в сельскохозяйственных 

предприятиях и К(Ф)Х до 2,6 тыс. тонн; 

 создание к 2020 году  20 дополнительных рабочих мест; 

            Реализация программы позволит: 

увеличить валовой сбор плодово-ягодной продукции и урожайность многолетних 

насаждений; 

повысить конкурентоспособность плодово-ягодной продукции, сокращение доли импорта,  

продукции поступающей на продовольственный рынок области; 

ежегодно увеличивать поступления платежей в бюджет и внебюджетные фонды; 



обеспечить население района качественной плодово-ягодной продукцией отечественного 

производства; 

улучшить социально-экономическое положение района за счет создания новых рабочих 

мест.  

            Перечень показателей (индикаторов) ведомственной целевой программы и их 

значений приведен в приложении №2 к программе. 

 

 

 

4. Перечень и описание программных мероприятий 

 

               Мероприятиями, направленными на реализацию программы, являются:  

- раскорчевка выбывших из эксплуатации старых садов в возрасте от 30 лет; 

- закладка и уход за многолетними плодовыми, ягодными кустарниковыми насаждениями, 

питомников  ягодных культур до вступления их в товарное плодоношение; 

- субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям на 

закладку и уход за многолетними плодовыми, ягодными кустарниковыми насаждениями, 

питомников ягодных культур до вступления их в товарное плодоношение при наличии не 

менее 1 га площади указанных насаждений; 

- приобретение новой специализированной тракторной и сельскохозяйственной техники для 

садоводства и ягодоводства; 

- субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям на 

приобретение новой специализированной тракторной и сельскохозяйственной техники для 

садоводства и ягодоводства. 

 

  

   

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы  

 

            Прогнозный объѐм финансирования Программы за счѐт предусмотренных источников 

финансирования  в 2017-2022 годах составит 57156,257 тысяч рублей, в том числе за счѐт 

средств:  

федерального бюджета – 18344,8 тыс. рублей; 

областного бюджета – 1645,2 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 37166,257 тыс. рублей. 

           Со стороны бюджетов финансирование осуществляется Министерством сельского 

хозяйства Российской Федерации совместно с Управлением сельского хозяйства Тамбовской 

области.  Размеры субсидий рассчитываются по ставке на 1 га на закладку и уход за 

многолетними плодовыми и ягодными насаждениями, на закладку питомников плодовых 

культур, на закладку садов интенсивного типа (от 800 до 1500 деревьев на 1 га), на закладку 

садов интенсивного типа (свыше 1500 деревьев на 1 га).   

          Объемы финансирования Программы в 2017-2022 годах приведены в приложении №3. 

 

 

6. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Эффективность Программы предусмотрено оценивать по темпам роста площадей 

закладки многолетних плодовых и ягодных насаждений, площади молодых садов, площади 

плодоносящих садов, урожайности, валового производства плодово-ягодной продукции. 

Оценка выполнения мероприятий Программы будет проводиться ежегодно по 

контролируемым значениям индикаторов, охватывающих все мероприятия, намеченные к 

выполнению – организационные, технические и технологические.  



Результатом реализации Программы станет выполнение следующих плановых 

показателей: 

- площадь закладки многолетних плодово-ягодных насаждений к 2022 году – 53,6 га; 

- увеличение валового сбора плодово-ягодной продукции к 2020 году до 2,6 тыс. тонн. 

            Базовые значения индикаторов, используемых для оценки реализации Программы, 

отражающие состояние садоводства и питомниководства по годам и направлениям 

представлены в приложении №2. 

 

 

 

7. Механизм реализации программы 

            Механизм реализации программы и контроль за ходом ее выполнения основываются 

на формах и методах управления, определяемых заказчиком программы, и направлены на 

координацию исполнения программных мероприятий, включая мониторинг их реализации, 

оценку результативности, непосредственный контроль за ходом выполнения мероприятий, 

подготовку отчѐтов о реализации, внесение предложений по корректировке программы. 

Механизм реализации предусматривает проведение организационных мероприятий, 

обеспечивающих выполнение программы. 

Заказчик программы: 

согласовывает с исполнителями программы возможные сроки выполнения мероприятий, 

объѐмы и источники их финансирования; 

несет ответственность за реализацию программы в целом; 

осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей, обеспечивая их 

согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий;  

организует размещение на официальном сайте управления сельского хозяйства области 

текста утвержденной ведомственной целевой программы, а также последующих изменений в 

неѐ, отчетов о результатах реализации ведомственной целевой программы; 

на основании отчетов исполнителей программы формирует в установленные сроки (по 

итогам полугодия – до 15 июля отчетного года, по итогам года – до 15 февраля года, 

следующего за отчетным) сводный отчет о ходе финансирования и выполнения программы и 

представляет его в отдел экономики администрации района, а при необходимости (по 

запросу) в управление сельского хозяйства области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
к муниципальной программе   « Развитие садоводства и ягодоводства в 

Ржаксинском ____районе»   
на 2017-2022 годы 

 Участники программы, ожидаемый объем закладки и раскорчевки многолетних насаждений плодовых и ягодных культур 

 
Наименование 

сельскохозяйственного 

товаропроизводителя, 

КФХ и др. 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

закладка, 

га 

раскорчевка, 

га 

закладка, 

га 

раскорчевка, 

га 

закладка, 

га 

раскорчевка, 

га 

закладка, 

га 

раскорчевка, 

га 

закладка, 

га 

раскорчевка, 

га 

закладка, 

га 

раскорчевка, 

га 

закладка, 

га 

раскорчевка, 

га 

СХПК «Прогресс»    28 5          

ИП гл. КФХ Дроков 

И.В. 

    5          

ИП гл. КФХ  Ерофеев 

А.Ю. 

    5          

ИП гл. КФХ  

Ивашенцев С.М. 

    5          

ИП гл. КФХ  Иванов 

В.А. 

    5          

ИП гл. КФХ Попова 

М.М. 

    1          

ИП гл. КФХ  Кругов 

Н.В. 

    5          

ИП гл. КФХ  Пучков 

Г.С. 

    5          

ИП гл. КФХ  

Сутормин В.Н. 

    5          

ИП гл. КФХ  

Шабалкин А.В. 

    5          

ИП гл. КФХ Григорьев 

Ю.А. 

4,6              

ИП гл. КФХ  Гаврилов 

А.М. 

    3          

АО «Каменское»      20  20  10     



АО «Рассвет»      10  10  10     

ООО «Вишневское»            10  6 

СХПК «Красный 

Путиловец» 

         7  7  9 

СХПК им. Пономарева          10  6   

 ИТОГО 4,6   28 49 30  30  37  23  15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 2 

 

                                                                             к   муниципальной  программе «Развитие садоводства и  ягодоводства в Ржаксинском районе»                        

на 2017—2022 годы 
 

 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной  программы и их значения 

 

 Наименование 

мероприятия 

Единица 

измерения 

Значение целевых индикаторов 

2016 2017 год 2018 год 2019 год 2020 2021 2022 



год год год год 

Муниципальная  программа «Развитие садоводства и ягодоводства в Ржаксинском районе на 2017-2022 годы» 

1. Площадь закладки 

многолетних насаждений в 

с/х организациях и КФХ  

га 4,6 0 46 0 0 0 0 

2. Площадь ежегодной 

раскорчѐвки многолетних 

насаждений в возрасте от 

30 лет 

га  28 30 30 37 23 15 

3. Потребность в посадочном 

материале 

тыс. шт.  0 50,56 0 0 0 0 

4. Производство посадочного 

материала 

тыс. шт.  0 7 29 51 52 53 

5. Валовой сбор плодово-

ягодной продукции 

тыс. тн.  0 0,9 1,4 2,4 2,5 2,6 

6. Средняя урожайность 

плодово-ягодных 

насаждений 

ц/га  0 30 45 70 72 75 

7. Создание дополнительных 

рабочих мест 

мест    10 10   

 

 

 

 
Приложение № 3 

к муниципальной  программе « Развитие садоводства и ягодоводства в 
_Ржаксинском___районе»   

на 2017-2022 годы 

ПЕРЕЧЕНЬ 

программных мероприятий муниципальной программы 

Наименование мероприятия 

Контрольные показатели реализации 

мероприятия 
Объемы финансирования, тыс. руб. 

Наименование Един. значение по годам, всего в том числе: 



изме-

рения 

(по годам 

реализации 

мероприя-

тий) 

федера

-льный 

бюдже

т 

бюджет 

Тамбов-

ской 

области 

мест-

ный 

бюджет 

внебюд

жетные 

источ-

ники* 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

Раскорчевка выбывших из 

эксплуатации старых садов в 

возрасте от 30 лет 

Площадь 

раскорчевки 

многолетних 

насаждений 

 

га 

2017 - 28 2017  210,0 0,0 0,0 0,0 210,0 

2018 - 30 2018 600,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

2019 - 30  2019 600,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

2020 - 37 2020 740,0 0,0 0,0 0,0 740,0 

2021 - 23 2021 460,0 0,0 0,0 0,0 460,0 

2022 - 15 2022 300,0 0,0 0,0 0,0 300,0 

         163 Итого 2910,0 0,0 0,0 0,0 2910,0 

1.1. 

Субсидии на возмещение части 

затрат сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на 

раскорчевку выбывших из 

эксплуатации старых садов в 

возрасте от 30 лет 

Площадь 

раскорчевки 

многолетних 

насаждений 

га 

2017 - 28 2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 - 30 2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 - 30 2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 - 37 2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 - 23 2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 15 2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

         163 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Закладка и уход за многолетними 

насаждениями плодовых и ягодных 

культур до вступления их в 

товарное плодоношение 

Площадь закладки 

многолетних 

насаждений 

 

га 

2017 - 0 2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 - 49 2018 
8556,2

57 
0,0 0,0 0,0 

8556,2

57 

2019 - 0 2019 6450 0,0 0,0 0,0 6450 

2020 - 0 2020 9450 0,0 0,0 0,0 9450 

2021 - 0 2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0 2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

           46 Итого 
24456,

257    
0,0 0,0 0,0 

24456,

257 

2.1. 

Субсидии на возмещение части 

затрат сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на закладку 

и уход за многолетними 

насаждениями плодовых и ягодных 

культур до вступления их в 

Площадь закладки 

многолетних 

насаждений 

 

га 

2017 – 0 2017  3836 3644,2 191,8 0,0 0,0 

2018 - 46 2018 14100 12831 1269 0,0 0,0 

2019 - 0 2019 1027   934,8 92,2 0,0 0,0 

2020 - 0 2020 1027   934,8 92,2 0,0 0,0 

2021 - 0 2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0 2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



товарное плодоношение при 

наличии не менее 1 га площади 

указанных насаждений 
            46 Итого 19990 

18344,

8 
1645,2 0,0 0,0 

3 

Приобретение новой 

специализированной тракторной и 

сельскохозяйственной техники для 

садоводства и ягодоводства 

Приобретение 

специализирован-

ной тракторной и 

сельскохозяйстве

нной техники 

 

единиц 

2017 - 0 2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018- 2 тр.,   

1 диск.,       

8 культ. 

2018 6800 0,0 0,0 0,0 6800 

2019-6 опр. 2019 3000 0,0 0,0 0,0 3000 

2020 - 0 2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 - 0 2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0 2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого 9800 0,0 0,0 0,0 9800 

3.1. 

Субсидии на возмещение части 

затрат сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на 

приобретение новой 

специализированной тракторной и 

сельскохозяйственной техники для 

садоводства и ягодоводства 

Приобретение 

специализирован-

ной тракторной и 

сельскохозяйстве

нной техники 

единиц 

2017 - 0 2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 - 0 2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 - 0 2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 - 0 2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 - 0 2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0 2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 



Приложение № 4 

к  муниципальной программе «Развитие садоводства и ягодоводства в 

Ржаксинском районе» на 2017-2022 годы 
 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Ржаксинского района Тамбовской области на 2017-2022 

годы   за счет всех источников финансирования 

 
    Статус       Наименование   

муниципальной  
   программы    
  Тамбовской    
   области,     
 подпрограммы   
муниципальной 
  программы,    
  мероприятия   

 Ответственный  
 исполнитель,   
 соисполнители  

   Объемы финансирования, тыс. рублей,    
                 в т.ч.                   

 
 

       по  годам, 
          всего  

федера- 
 льный  
бюджет  

областной 
 бюджет   

внебюд-  
 жетные  
средства 

местный 
бюджет 

       1               2               3                      4       5        6        7          8 

Муниципальная  
программа 
Ржаксинского 
района       
Тамбовской      
области         

«Развитие 

садоводства и 

ягодоводства в 

Ржаксинском 

районе»  

     Отдел 
сельского 
хозяйства 
администрации 
района    

  2017 4196,787 3644,2 191,8 360,787 0 

2018 29905,47 12831 1269 15805,47 0 

2019 11077 934,8 92,2 10050 0 

2020 11217 934,8 92,2 10190 0 

2021 460 0 0 460 0 

2022 300 0 0 300 0 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Первый заместитель главы 

администрации района                                                                 А.В.Букин                                                                                                                                             

 

Управляющего делами  

администрации района                                                                 С.Ю.Алонцев 

 

Начальника юридического отдела 

администрации района                                                                 Н.М.Елисеева 

 

 

 

 

 


